

**Parc polifunctional in sat.
Bolduresti, r-ul Nisporeni.**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1
Rețele iluminare.****Valoarea de deviz 137 059,43 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari generale de constructii				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	134,40	68,62 68,62	9 221,91 9 221,91
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	134,40	17,87 17,87	2 402,35 2 402,35
3	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri	m	22,20	61,68 30,68	1 369,19 680,99
4	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	4,80	382,29 382,29	1 834,97 1 834,97
5	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	4,80	1 172,49 375,37	5 627,94 1 801,76
6	33-04-003-1	Montarea stilpilor de iluminat exterior "Lotta" cu o consola.	buc	22,00	1 816,54 219,11	39 963,84 4 820,38
Total Lucrari generale					60 420,19	

1	2	3	4	5	6	7
de constructii						
Incluziv salariu						20 762,35
		2. Lucrari de montare				
7	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg (cablu AAB1 4x16mm)	100 m	4,80	4 350,52 789,94	20 882,51 3 791,72
8	08-03-595-1	Corp de iluminat ornamentat ...Jonna,	100 buc	0,04	15 696,02 15 395,22	627,84 615,81
9	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 Placa de distributie SPN-9	buc	1,00	241,33 133,77	241,33 133,77
10	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	4,00	65,38 64,58	261,50 258,32
11	08-03-530-1	Demaror magnetic de destinatie comuna, separat, montat pe constructie pe podea, curent pina la 40 A	buc	1,00	188,22 157,99	188,22 157,99
12	08-03-532-4	Post de comanda cu butoane, destinatie comuna, montat pe constructie perete sau coloana, cantitatea elementelor postului pina la 3 PKE-222	buc	1,00	121,39 103,79	121,39 103,79
Total Lucrari de montare						22 322,78
Incluziv salariu						5 061,39
		3. Utilaj				
13		Panou de distributie	buc	1,00	980,00 0,00	980,00 0,00
14		Intrerupator automat cu un pol 10A tip B	buc	4,00	66,00 0,00	264,00 0,00
15		Demarator magnetic IIMA 12000	buc	2,00	177,00 0,00	354,00 0,00
16		Post de comanda IIKE 222	buc	1,00	540,00 0,00	540,00 0,00
17		Foto-releu	buc	1,00	112,00 0,00	112,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
Total Utilaj						2 250,00
Incluziv salariu						0,00
	Cheltuieli directe	Lei				84 992,97
	Inclusiv salariu in cheltuieli directe	100,00 %				25 823,75
	Contributii la asig. sociale si medicale	22,50 %				5 810,34
	Materiale	100,00 %				47 178,20
	Transport materiale	7,00 %				3 302,47
	Total	100,00 +				94 105,78
	Cheltuieli de regie	14,50 %				13 645,34
	Total	100,00 +				107 751,12
	Beneficiu de deviz	6,00 %				6 465,07
	Total	100,00 +				114 216,19
	Total	100,00 +				114 216,19
	Total	100,00 +				114 216,19
	TVA	20,00 %				22 843,24

Total deviz: **137 059,43**
Incluziv salariu **38 394,29**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)